13. Tam multa olim per nationalia concilia sunt constituta in Syria, Græcia, Aphrica, Gallia, Hispania contra furores Arrij, Pelagi, &c.

Articulus verus, quando constituta sunt contra hereticos, & Pontifice Romano approbante, vt magnū illud concilium Aphricæ Mileui, cui omnes primates Aphricæ interfuerunt, sed tunc fuit ratū quando Inno. Papa illud cōfirmanit, vt ex epistolis Augustini liquet. Idem de cōcilio Carthagin. sub Cypriano Martyre lī. 1. epiftola. 2. Idē de concilio Carthagin. sub Aurelio primate. Et quę ad pōtifices, Bonifacium & Celestimum Aphri scripferunt. Ad concilia pro hereticis, vt Arrianorum, Ephesinum. 11. &c. Achatij, Sergij, Titi & Nicephorus Ikonoklastarum, Photij, & Michaelis, (qui cum Græcis & Orientalibus, omnes Episcopos Latinos excommunicauit, quod Bucenus conatur cum suo conciliabulo facere omnibus Episcopis Christianitatis,) & aliorum, merito sunt à sede apostolica damnata.

14. Alienum ab ætate & sapientia tua illud est, quod pontificem caput ecclesiæ & conciliorum nominas.

Nullū cōciliū si ne Papa. Articulus falsus, cum alieni ab Ecclesia & veritate, pontifici autoritatem hanc, quam iure diuino haber, adimere conantur perfidi heretici & schismatici. Julius Papa ante M. & C.C. annos scripsit orientalibus Episcopis. Eusebio Theogeni, Berincho &c. Cur nobis incōsultis, Episcopos Iulius Pa. ad synodus convocatis, Canonibus iubentibus in Nicæna.

na Synodo, non debere præter sententiam Romanī pōtificis villo modo cōcilia celebrari. Sic S. Marcellus Papa & Marcell^o. martyr ante Iulium scripsit. A postoli corum quę succelfores domino inspirante constituerunt, vt nulla fieret Synodus præter Romanæ sedis autoritatem, nam sine autoritate Papæ concilium est acephalum.

A pud quem vñquam patrum legisti, Petrum aut succel fores suos esse caput ecclesiæ & conciliorum? Christus vñsus & solus est caput ecclesiæ.

Articulo interrogatio respōdemus: legit doctissimus D. Legatus apud Augustinum, de quaest. noui & ve. test. Saluaror pro fe & Petro soluit didragma, pro omnibus ex oluisse videtur, quia sicut in Saluatore erant omnes causæ magisterij, ita & post Saluatorem in Petro omnes continē. Papa catetur. Ipsum enim constituit caput eorum, vt pastor esset do p̄t ecclēminici gregis, & infra. Manifestum est in Petro omnes cōfixe. q. 75. tineri. Legit Calixtum martyrem Benedicto coepisco, poscribentem. Non decet à capite membra diffidere, sed Calixtus. iuxta sacrae scripturæ testimonium, omnia membra caput sequuntur: nulli verbo dubium est, quod Ecclesia apostolica mater sit omnium ecclesiārum, & infra, vos voluntatem matris vestra impletatis, que est ecclesia, cuius caput Romana existit ecclesia. Si patriarcha tuus Bucere, nō cō 12. di. Nō bussisset ius canonicum, potuisses hęc legiſſe in Graciano. licet. Legit apud Chrysost. Petrum fuisse os apostolorum, & Chrysost. verticem totius cōfortij. & infra. de Ecclesiā. cuius pastor Matt. 16. & caput piscator homo, legit eundem super Iohanne. Petrus Iohann. 11. trus erat os apostolorum & princeps. Legit Legatus Con. L. intercla tarenus. Imp. Iustiniānum, qui appellat Iohannem Papam ras. C. de caput omnium Ecclesiārum: deficeret me dies, si omnia te sum. tri. & stmonia afferre velle. Eas iam funeste heretice, & obii- fid. cath. cias piissimo D. Legato, Papam esse caput Ecclesiārum nulli legi apud patres. ¶ Assumis Christum esse caput ecclēsiārum, fatemur: ita est caput omnium Regum & popu- lorū, tamen Samuel dicit ad Saul: Nonne cum parvulus es in oculis tuis: caput in tribibus Israhel factus es 1. Reg. 15. Et Amos, Optimates capita populorum dixit. Amos. 6

Si papa moleste latus est, si vñica & pia in nostra na- tione synodus habeatur. Vide quām male laudes eum?

Ad articulum respondetur ut supra, quid enim prodest
haec tautologia, idem tam sepe inculcare, Iouis Corinthū:
& iuxta Horatiū, sicut ridiculus Cytharædus, chorda sem
per oberrat eadem: Papa non moleste fert piam synodum,
sed conciliabulum hæreticorum schismaticum, quod non
solo eo inuito, sed cōtra eum & se.ap. desertores fidei mo
liuntur colligere.

17. A Roma quid nobis expectandum, disciplina eius &
tergiuersatio de concilio testificantur.

De disciplina Romana dictum est supra, quæ incom
parabiliter melior est, quam Lutherana, Pickardica, Zwingliana
aut Wicklifica. Nemo excusat pontificē, quod dif
fert celebrare cōcilium generale, gemini super eo omnes
boni, sed in hoc stat domino suo, qui eum iudicabit: Deser
Romę cu tores illi conqueruntur de Roma, quę nihil male eis fecit:
riales con finant Eckium lamentari, quia curiabilius Romæ citatur
tra ECKI- & vexatur: sed quid ista faciunt ad fidem?

V.M. Postquam satis illuserat pientissimo D. Legato Buce
Bucer a- rius, blandiciis verborum hunc emollire nititur, & ex eodē
ore vt Satyrus calidum & frigidum efflat, dulce ponit in
amarum, & amarum in dulce. Cōtarenū enim dicit virū
etate reuerendum, eruditio maximum, vītę quoq; casti
Contare tate & probitate suspiciendū. At quāso te Bucere, animo
nus me altiori expendas, & te, & omnem cohortē tuam nonnorū
lior toto & nonnarū, ministrorum sectarum tuarum, confer cum
clero. Lu
theri.

Romana ecclesia. hoc pientissimo viro, vitam vestrā dico plus quam Epicuream & Sybariticā, per omnem luxum, sine omni timore
Dei, in vicis effrenem & dissolutissimā. Hunc vnum virū,
tuo etiā iudicio, oppono omnibus iugatis tuis, tantę pie
tatis à te iactatis myftis tuis. Alię quę in appendice affixit
Bucerus, vel nugae sunt, vel iniuriae, vel imprietates, vnde pi
get illas renarrare, & bonas horas male locare. Scio Ro
mæ nō esse profligata omnia, & prolapſa, quę Christi sunt,
neq; aduersariā potentia Christi obtiner: omnia, vt Buce
rus nugatur: sed bonā spem piis & sanctis supereffe, multa
salubriter ab hac fede cōſtituenda, quæ omnium hærefsum

Matth. 13 extirpatix fuerit: nisi vbi Christus secreto suo confilio,
passus sit zizaniā cum trito succrescere, vt in Armeniis,
Iacobitis, Georgianis, Paulinis & aliis, experientia testa
tur

tur. At hæc modo de responsō principum Catholicorum,
& scriptis Legati apostolici Contareni, sufficient.

R E S P O N S U M P R O T E S T A N T I V M A D
propositum ab Im. Maiestate deliberationē, de cō
clusione & decreto in causa religionis faciēdo.

Væ Imperatoria Ma. exponi fecit principibus ele
ctoribus, alisq; principibus, & ordinibus de suo
discēſſu, deinde capita, & articulos, ad faciendā
actorum in his comiciis conclusionem, & decretum perti
nentes, tum ea, ad quā se Imperatoria Maiestas offert, &
quæ perit ea omnia princeps Elektor ac ceteri principes
& ordines qui Augustanę confessioni adherent, presentes,
& absentiū Legati, cum summa reuerentia, & submissione
audiuerunt, & cognoverunt: aguntque cum omni subiecti
one gratias Im. Maie. ob sumnam diligentiam, & laborē,
quem ipsa impedit, in hoc, vt cause religionis controuer
ſe Christiane componerentur, similiter & Christiana re
formatio ecclesiæ impetraretur. Non dubitant autem Sta
tus commemorati Imp. Maiestatem ex responsione perti
nente ad negotium religionis, quam nudius tertius suę Ma
iestati obtulerunt, intellexisse, Status ipſos modis omnibus
propensos esse ad Christianam concordiam, in qua diuin
um verbum, & veritas locū habere, Christiana ecclesiæ
reformatio, quam & sua Maiestas summe necessariam a
gnoscit, ad effectum perduci, ac re ipsa constitui possit.

Cæterum quia Statibus prædictis placuerunt articulii
conciliati modo intelligentur restē, & Christiane, atque
adeo iuxta responſionem, quam scripto obtulerunt, adhuc
eosdem articulos placere fatentur. Rogant autē supplici
ter Imper. Maiestatem, quod ipsa velit efficer, vt eiusmo
di articuli pro conciliatis recipiantur, in hoc vt sint auspi
catum exordium concordie, sperant enim status, Deum
omnipotentem gratiam suam largitum, vt sic veritas
magis atq; magis dilatari, & eo expeditius via ad Christia
nam reformationem parari queat.

Satis præterea intellexit Imper. Maiestas Statū præ
dictorum animum ac voluntatem, quantum ad articulos
nondum conciliatos attinet, ex scripto suę Maiestati o
blato. Simil autem status hamilline rogant, quod sua
P 4 Maie-

Maiestas recessum Augustanū, eo quod minime idoneus est ad concordiam promouendam, imo etiam cum quibusdam articulis pugnat, clementer velit tollere, aut saltem su spendere.

Cognoscere enim facile potest Imper. Maiestas, Augustanū recessum (si is valere debet, atq; in suo vigore manere) maximo impedimento futurum sperata cōcordia in religionis causis, necnon Christianæ reformationi, cōmuni ni deniq; paci, neque enim duo hēc simili posse confistere.

Quod vero Impera. Maiestas à statibus petit, vt cogitare velint, si, posito casu cōcilium non procederet, an tum communis Imperij cōuentus iterum indici debeat, in quo religionis causæ amplius tractarentur, & ad commodum exitum perducerentur.

Quantum ad cōcilium attinet, probe adhuc se memores esse fatentur status suæ appellationis, protestationis, & omnium, ad quæ se obtulerunt. Nihil quoq; tam ardentibus votis experti, quām vt legitimum, liberum & Christianum concilium in Germania celebrari possit, in quo religionis controvèrsie secundum verbum Dei excutiantur, Christiana etiam reformatio, & absluum, qui obtinuerit, extirpatio sequi possit.

Quod vero status cōsentire debent in eiusmodi concilium in quo Papa, vel sui (qui protestantium statuū aduersarij summī existunt) de religione cognoscendi & iudicandi potestate haberét, id quo minus faciat status iustis, fratribus, & certissimis rationibus permouentur, quēadmodum eas bona ex parte exposuerunt in recusatione cōciliij. Mantaꝝ indicati, ad quā rursus se referunt, humillime rogantes Im. Maiestatem, vt istud statuum propositum necessariis & ineuitabilibus causis innixum boni consilere velit.

Relinquant vero status liberum arbitrio, & concilio Imperatoriæ Maiestatis, vt si minus impetrari possit Christianum & liberū concilium in Germania, in quo s. agatur de religione, & reformatione Christiana, vt per aliū conuentum Imperij, de his rebus Christiane agatur & transfigatur. Parati enim sunt status, id quod s. apernumero iā testati sunt, suæ Christianæ confessionis, & doctrinæ Ecclesiastica sufficientes causas adferre, eiusq; ratione reddere.

AD-

ADI C I T E C K I V S.

I maledicentia Bucerum imitari vellem, non decesset, ^{1.}
Squo annotationem (iustiori & meliori causa) huic re ECKIVS sponso affigerem. At quia maledici regnum Dei non parcit pri possidebunt, nolo nobilitissimos principes & status prote cipibus. instantium offendere, suspiciens in eis donum à Deo datū, quia omnis potestas à Deo est. Et quia ex se principes ista Roma.13 non habent, sed spiraculum, non vita, sed mortis, suggesterit illis, quæ cum fide orthodoxa non conueniunt. Nam desertores ecclesiæ, apostatae, greci Epicuri, prædicatores ha retici & schismatichi, excellentissimos principes istos & statutus, Deo permittente, lataali poculo alio trahunt.

Nam illustrissimi dominis & prudentibus viris, mox 2. obijceré, quod articulos Conciliatos recipiunt, modo re Sequitur & intelligantur. At quem intellectum ipsi rectum volūt. articulos Catholici principes falsū & erroneū ac à fide deuium non conci iudicabunt, totius ecclesiæ catholice ac omnium nationū liatos. Christianitatis assensu & iudicio. Vt sic nulla concordia statui possit Germaniæ, hoc responso.

Ideo parham exhibit obedientiā Imperatori nostro 3. Catholico, quod offerunt se paratos, & precantur Maiestatem suam, vt articuli reconciliati (suo & suorum arbitrio) recipiantur cum sensu & intellectu ab eis dato. In illo enim non sunt reconciliati.

Non decesset amplissimus cāpus versandi, & illud quod 4. tam anxie petunt suotilli recessum Augustanum, ac si diuus august. noster Carolus à deo coronatus, cū tot catholicis principibus, qui suæ Maiestati fidem dederunt de cōseruando recessu isto, fint mulierularum more instabiles & inconstantes, modo velint, modo nolint, sed stat sententia cum se.ap. cum Imperiali & Regia Maiestate perire Dux Geor rare. O quām egregie dicebat Dux Georg. Saxo. Beatae gi^o Saxo. memorie princeps. Nescire Neochristianos hodie, quid nam futuro anno credituri sint.

Nec illud quoque præterire, quod petunt cōcilium ce 5. lebri generale legitimū: In quo tamen nolunt Ponti Cōcilium ficem vel suos habere potestatem cognoscendi & iudican fine Papa, di de religione. Est quod vulgo dici solet, contradic̄tio in adiecto. Quomodo enim erit legitimū fine Pontifice, fine cuius

cuius auctoritate nullum omnino concilium fieri poterit aut subsistere, ut paulo supra contra Buceri insolentia paucis attigitus. Expendant principes, quā non constet petitio eorum. Supplicant pro legitimo concilio, & mox vo Roma. 13 lunt ordiri illud cum iniuria alterius scilicet Romani Pontificis, cum omnis potestas sit à Deo, & sit ordinata. Querant itos pseudoprophetas & seductores, vbi ab eo tempore, quo concilium publice cooperunt celebrari, vñquā fuit concilium habitum & reputatum esse concilium, non In predicatione summo Pontifice, aut eius auctoritate: proantes. deant isti Sinones, Verpi, circumcelliones, seductores, an non os loquentium iniqua obstruam, quia os eorum locum est vanitatem, & dextera eorum dextera iniquitatis.

At de his omnibus in praesentia nihil agam, excellen-tissimis principibus ac honorabilibus statibus protestantium, more Buciano, nullam volo mouere molestiam: Ita affixam fecim nihili facio Buceri, qui desertor, apostata, Bucer prī schismaticus, excommunicatus, & ab ecclesia præcisis, sc̄eps Epi. ne suffragio populi ædilitatē init, magister vult esse Episcoporū. scoporū, deformatissimus ipse, vult alios reformatre & in ordinem redigere. Hui quā optaret esse Episcopus, propodium istud Acherontis pabulum. Non meminit Astaphij Plautinæ. Qui alterū incusat probri, ipsum se intueri oportet, vt sunt adhoc vulgares loci ecclesiastici.

At qua Principes illustrissimi ac magnifici status protestantium, in illo responso Cæsarea Maiestati dato, se remiserunt ad aliud eorum responsum in scripto oblatū suæ celstudini, quod sit illud, me fugit, nisi illud denotauerint, quod Bucerus ab initio farraginis sua post articulos protestantiū sub nomine Melanchtonis, posuit: prefatorū principū ac statū nomine. Lubēs & hoc responsum personatum præterirem ob honorem principum, zelus tamen fidei me cogit, ut breves annotatiunculas adjiciā, propter aculeos Buceri admixtos. Et illud quidem facturus sum amore veritatis & fidei catholicæ, sine cuiusque iniuria: